A At frater eius Caius in quodam libro reliquit scri-
 ptum, quum Numantiam pergeret per Hetruri-
 am Tiberius, solitudinemque agrorum spectaret,
 agricolas autem & pastores seruitia esse peregrina
 & barbara, tunc primum illam actionem, ex
 qua infinita iis fluxerunt mala, animo complexū.
 Maxima vero ex parte ipse ardorem & contentio-
 nem huius inflammavit populus, per libellos pro-
 uocando eum in porticibus, muris & monumen-
 tis proscriptos, ut in opibus agrum publicū redder-
 et. Legem non composuit tamen solus, sed adhi-
 buit in consilium principes virtute & autoritate
 ciues: in quibus Crassus fuit Pontifex Max. Mutius
 Scæuola iurifconsultus, qui id temporis con-
 sultatu fungebatur, & App. Claudi' focer eius. Ne-
 que videtur lex in iniuriam & iniquitatem adeo
 grandem fuisse vnquam lata mitior vel mollior.
 quippe à quibus exigenda violatae legis piacula e-
 rant, & quibus cum multa agri quos tenebant
 contra legem, erant dimittendi: ab his postula-
 uit ut accepto insuper præmio relinquerent ea
 quæ inique vsurpauerant, redderentque ea ciui-
 bus qui subleuandi erant. Verum quamuis adeo
 esset lenis correctio, sat habuit tamen populus dif-
 simulatis anteactis, ne læderetur in posterum, cau-
 uere. At diuites & locupletes per cupiditatem legi,
 per iram & peruicaciam infensi legislatori, po-
 pulum abducere moliebantur ab ea: quasi legem
 agrariam ad rempub. conturbandam Tiberius in-
 duceret, & res nouas moliretur. Verum nihil pro-
 ficiebant. siquidem in præclaro argumento & ius-
 to decertans Tiberius facundia, qua valebat re-
 dimire vel turpiores materias, vehemens erat, &
 inexpugnabilis, quum circumfusa concione con-
 sistens in rostris hoc modo ageret pauperum cau-
 sam, Feras etiam Italiam incolentes iustra habere
 & cubilia singulas stabulaque: illis vero qui arma
 ferrent pro Italia & sanguinem profunderent, ni-
 hil præter aera & lucem concedi, sed sine tectis
 sedibusq; cum liberis & coniugibus vagari. ludi-
 brio haberi ab imperatoribus milites, quum eos
 adhortantur in acie ut pro aris & focis dimicent.
 nemini enim in tanto numero ciuium vel aram
 paternam esse vel domum auitam, verum pro a-
 lienis deliciis opulentiq; belligerare & emori. no-
 minari orbis terræ dominos, qui ne glebam qui-
 dem, vbi pedem ponant in suo, habeant. Hæc
 verba à magno animo & vero animi motu in
 populum demissa, quæ fanaticum eum & lym-
 phatum reddebant, nemo sustinebat aduersario-
 rum. Igitur absistentes à digladiatione verborum,
 ad vnum ex tribunis conuertunt se, M. Octauium,
 grauib; iuuenem moribus & modestum, Tiberii
 autem amicam & familiarem. vnde illius pudore
 detrectauit primum se ei obicere: verum potenti-
 bus magna caterua orantibus eum atque instanti-
 bus, tanquam expugnatus obiecit se Tiberio & le-
 gem institit antiquare. Præualet autem inter tri-
 bunos illius potestas qui quid vetat. nihil enim sci-
 ficere plebs vno valet intercedente. Hinc incensus
 Tiberius, legi illi benigne salutem dixit, gratiorē-
 que multitudini & flagrantiorē promulgauit in
 fraudatores, iubens extemplo illo excedere eos a-
 gro cui contra superiores leges incubabant. Erant
 fere quotidie ei in rostris cū Octauiio certamina:

ἀγῶνας αὐτῶν πρὸς τὸν Οκτάβιον ἐπὶ τῆς βήματος
 ἐν οἷς

in quibus etsi summo studio ac contentione de-
certarent inter se, nihil contumeliosè taméferun-
tur inuicè dixisse, neq; verbum excidisse in alterū
alteri ex indignatione importunū. Neq; enim in
vinolentiis solūm, sed & in ambitionibus & sto-
macho coercet & cōponit præclara indole, & bo-
na institutio mentem. Ut verò Octaviū aduertit
in legē cōmisisse, & multū tenere agri publici: ro-
gavit eum Tiberius vt abiceret certamen, preiū
se ostendens ei ex facultatibus suis, quantum non
lautis, depensurum. Abnuente Octauio, vetuit a-
lios magistratus omnes per edictum muneribus
suis fungi, dū perlata lex esset. Templum Saturni
annulo tuo consignavit, ne quid quaestores inde
vel sumerent vel inferrēt, ascripsitq; multa, ni pa-
rērēt, prætoribus. Ita territi, omiserunt omnes suo-
rum quisque officiorum partes. Hinc locuplet-
es vultum mutare, sordidatque & squalidi in fo-
ro circumire, struere etiam clam Tiberio insidias,
subornareque ei percussores. Ita ille quoq; aper-
tē sica, quam dolonem vocant, accinctus fuit. Ap-
petente die, populumque Tiberio in suffragia
mittente, quia subtracta a diuitibus fuerunt vrne,
res ad tumultum spectabat, Enim verò quum Ti-
berii factio numero vim facere posset, atque ad id
se conglobaret: Manlius & Fuluius, viri consula-
res, ad genua Tiberii accidentes, manusque cum
lacrymis tangentes, orauerunt eum vt rem dese-
reret. Qui quum hinc iam iam imminens malum
animaduerneret, hinc illorum moueretur reuerē-
tia, requisivit ab eis quid ab se vellent fieri: qui
negauerunt se tantæ consultationi pares esse,
hortantes autem precantesque vt permitteret eā
senatui, induxerunt eum. Ut verò nihil sena-
tus, coactus propter opes in curia locupletum, ex-
pediuit: transit iam ad facinus nec legitimum
nec probum, Octauio vt potestatem tribunitiam
abroget, certus non posse alioqui perferre se le-
gem. Ac primum in publico orauit eum, be-
nignis verbis & supplicibus cum eo agens, vt
concederet & accommodaret se populo aqua
petenti & exigua pro magnis laboribus & pericu-
lis accepturo. Reiciēte hanc interpellationem
Octauio, testificatus Tiberius non posse in tribu-
natu ambos magnis de rebus à pari potestate diffi-
dentes traducere sine bello tempus: vnum se ostē-
dit huius videre remedium, alteri si magistratus
sit abrogatus: ac de se iussit priore Octaviū ad suf-
fragia populū vocare. confestim enim se, si ita vi-
sum sit ciuibus, potestate abiturū. Detrectante O-
ctauio, iam de ipso ait se, nisi re deliberata melio-
ra consilia cepisset, suffragia propositurum, atque
his in præsentī denuntiatis concionem dimisit.
Insequenti die conuocato populo conscendit
rostra, annisusque denuò est Octauium inducere
ad desistendum. qui vt fuit inflexibilis, legem
rogavit qua tribunatus ei abrogabatur, popu-
lumque extemplo misit in suffragia. Ex quin-
que & triginta tribubus vt septemdecim legem
iusserunt, vna autem si insuper accederet pri-
uatus fiebat Octauius: iussio sustineri suffragia,
aggreditur ex integro Octauium precibus, ac